
CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

COPIA

DETERMINAZIONE N. 688 DEL 20-12-2018

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Servizio di necroforia e manutenzione cimiteri (CIG 7672583FC6)_ Approvazione verbali
di gara e aggiudicazione alla ditta Beta Società Cooperativa Sociale con sede in
Bussolengo (VR).

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:
con D.G.C. n. 112 del 16.10.2018, è stato approvato il Capitolato speciale di appalto e DUVRI, relativo-
all’affidamento del servizio di necroforia e manutenzione cimiteri, per il periodo di anni due decorrenti
presuntivamente dal 01/01/2019 e fino al 31/12/2020, rinnovabili per ulteriori due anni fino al 31/12/2022
alle medesime condizioni contrattuali, per un importo complessivo per l’intera durata del servizio (incluso
l’eventuale rinnovo di 2 anni), stimato in netti € 153.800,00, inclusi € 5.800,00 per oneri della sicurezza;
con determinazione n. 540 del 30.10.2018 è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori indicati,-
a mezzo procedura negoziata secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.
50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di apposito avviso di indagine di mercato per la
manifestazione di interesse;
in data 30.10.2018 prot. n. 19403 è stato pubblicato all’albo pretorio online del Comune di Oppeano,-
avviso di indagine di mercato, concedendo termine fino al giorno 14.11.2018 per la manifestazione di
interesse;
alla scadenza del termine previsto sono pervenute n. 3 manifestazioni di interesse;-
con determinazione n. 585 del 20.11.2018 si è provveduto ad integrare l’elenco dei soggetti da invitare,-
aggiungendo n. 2 operatori economici che negli ultimi anni hanno più volte manifestato per iscritto la loro
volontà di partecipare all’affidamento, approvando altresì la documentazione amministrativa di gara;
con determinazione n. 587 del 21.11.2018, è stato necessario individuare un quinto operatore economico-
da invitare alla procedura negoziata in oggetto, procedendo al sorteggio dall’elenco delle ditte iscritte al
Me.Pa. nel bando “Servizi – Servizi Cimiteriali e funebri, in quanto in sede di predisposizione della RdO,
all’interno del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) - bando “Servizi – Servizi
Cimiteriali e funebri”, al momento dell’invito dei fornitori, una delle ditte che avevano manifestato
interesse, non risultava iscritta al Me.Pa.;
in data 21.11.2018, con nota prot. n. 20608 è stata trasmessa lettera di invito alle n. 5 ditte individuate;-
entro il termine di scadenza, sono pervenute al protocollo n. 2 offerte;-
con determinazione dello scrivente n. 619 del 04.12.2018 è stato nominato il Seggio di gara e la-
Commissione giudicatrice;



COMUNE DI OPPEANO

PRESO ATTO dei verbali di gara n. 1 del 04.12.2018 e n. 2 del 06.12.2018 della Commissione
giudicatrice, nonché del verbale n. 3 del 19.12.2018 del RUP, che si allegano al presente provvedimento a
farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con il verbale n. 3, è stata formulata proposta di aggiudicazione a favore della ditta Beta
Società Cooperativa Sociale, con sede in Bussolengo (VR), via Vassanelli 11, P.IVA 02566350233, per un
importo netto pari ad € 67.428,80, risultante dal ribasso del 8,88%, rispetto all’importo a base di gara di €
74.000,00 oltre oneri per la sicurezza di € 2.900,00, dunque complessivi € 70.328,80 oltre IVA;

RILEVATO che si sono concluse con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, effettuate attraverso il sistema AVCPass;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione a favore della ditta indicata, approvando la proposta
di aggiudicazione formulata con il verbale di gara n. 3;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016;
DETERMINA

 DI APPROVARE gli allegati verbali di gara n. 1 del 04.12.2018 e n. 2 del 06.12.2018 della Commissione1.
giudicatrice, nonché il verbale n. 3 del 19.12.2018 del RUP, relativi all’affidamento del servizio di
necroforia e manutenzione cimiteri;

DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto alla ditta Beta Società Cooperativa Sociale, con sede in2.
Bussolengo (VR), via Vassanelli 11, P.IVA 02566350233, per un importo netto pari ad € 67.428,80,
risultante dal ribasso del 8,88%, rispetto all’importo a base di gara di € 74.000,00 oltre oneri per la
sicurezza di € 2.900,00, dunque complessivi € 70.328,80 oltre IVA;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.3.
50/2016, in quanto si sono concluse regolarmente le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui
all’art. 80 del medesimo decreto;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Tecnico - Ecologia;4.

DI PROVVEDERE, alla pubblicazione dei dati relativi alla presente aggiudicazione nella sezione5.
“Amministrazione Trasparente” del Comune ed alla trasmissione dei medesimi dati all’ANAC, tramite il
sistema telematico SIMOG, nonché alle comunicazioni alle ditte, secondo quanto stabilito dall’art. 76,
comma 5 del D.Lgs. 50/2016.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile dell’Area
F.to MAZZOCCO CHIARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 688 del 20-12-2018



COMUNE DI OPPEANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 688 DEL 20-12-2018

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Servizio di necroforia e manutenzione cimiteri (CIG 7672583FC6)_ Approvazione verbali
di gara e aggiudicazione alla ditta Beta Società Cooperativa Sociale con sede in
Bussolengo (VR).

CIG 7672583FC6
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 21-12-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  FREDDO ADRIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 688 del 20-12-2018



       
 

P.IVA 01536590233 

Citta’ di Oppeano 
Provincia di Verona 

 Piazza G. Altichieri n. 1 – 37050 Oppeano (VR) 

 

Ufficio gare e contratti 

e-mail: segreteria@comune.oppeano.vr.it 

 
VERBALE DI GARA n. 1 

 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. b), DEL D. LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NECROFORIA E MANUTENZIONE CIMITERI. CIG 7672583FC6 

 
L’anno 2018 (duemiladiciotto), addì 04 (quattro) del mese di dicembre, alle ore 9.30 presso la Sede 

Municipale del Comune di Oppeano, 
 

PREMESSO che: 
- con D.G.C. n. 112 del 16.10.2018, è stato approvato il Capitolato speciale di appalto e DUVRI, relativo 

all’affidamento del servizio di necroforia e manutenzione cimiteri, per il periodo di anni due decorrenti 
presuntivamente dal 01/01/2019 e fino al 31/12/2020, rinnovabili per ulteriori due anni fino al 31/12/2022 
alle medesime condizioni contrattuali, per un importo complessivo per l’intera durata del servizio (incluso 
l’eventuale rinnovo di 2 anni), stimato in netti € 153.800,00, inclusi € 5.800,00 per oneri della sicurezza; 

- con determinazione n. 540 del 30.10.2018 è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori indicati, 
a mezzo procedura negoziata secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di apposito avviso di indagine di mercato per la 
manifestazione di interesse; 

- in data 30.10.2018 prot. n. 19403 è stato pubblicato all’albo pretorio online del Comune di Oppeano, 
avviso di indagine di mercato, concedendo termine fino al giorno 14.11.2018 per la manifestazione di 
interesse; 

- alla scadenza del termine previsto sono pervenute n. 3 manifestazioni di interesse; 
- con determinazione n. 585 del 20.11.2018 si è provveduto ad integrare l’elenco dei soggetti da invitare, 

aggiungendo n. 2 operatori economici e approvando altresì la documentazione amministrativa di gara; 
- con determinazione n. 587 del 21.11.2018, è stato necessario individuare un quinto operatore economico 

da invitare alla procedura negoziata in oggetto, in quanto al momento dell’invito dei fornitori, una delle 
ditte che avevano manifestato interesse, non risultava iscritta al Me.Pa.; 

- in data 21.11.2018, con nota prot. n. 20608 è stata trasmessa lettera di invito alle n. 5 ditte individuate; 
- entro il termine di scadenza, sono pervenute al protocollo n. 2 offerte; 
- con determinazione dello scrivente n. 619 del 04.12.2018 è stato nominato il Seggio di gara e la 

Commissione giudicatrice; 
 
Tutto ciò premesso, sono presenti: 
 il Responsabile dell’ufficio gare e contratti dott.ssa Chiara Mazzocco, che assume le funzioni di 

Presidente del Seggio di gara; 
 il collaboratore amministrativo dell’ufficio gare e contratti del Comune di Oppeano, dott.ssa Lara 

Santilli, verbalizzante; 
 
Il Presidente dichiara aperta la gara, dà lettura delle condizioni riportate nella lettera di invito e constata 

che entro la scadenza fissata, ore 12.00 del 03.12.2018 attraverso il Me.Pa., sono pervenute le offerte delle 
seguenti ditte: 

 

Data presentazione Ditta Sede 

03.12.2018 
OSIRIS SNC DI BERTI 

MATTEO 
via Salvo D’Acquisto 9, San Martino Buon 

Albergo (VR) 

03.12.2018 
BETA SOCIETA’ 
COOPERATIVA 

via Vassanelli 11 – Bussolengo (VR) 

 
Il Presidente, premette e da atto che non sussistono situazioni di incompatibilità con le ditte concorrenti. 



 
Si procede all’apertura delle buste telematiche amministrative, al controllo della documentazione 

amministrativa contenuta che risulta correttamente firmata digitalmente. 
 
La documentazione risulta regolare per entrambe le ditte che vengono pertanto ammesse alla 

prosecuzione della gara. 
  

Alle ore 10.40 viene chiusa la seduta pubblica e rinviata al giorno 06.12.2018 per l’esame della 
documentazione tecnica da parte della Commissione giudicatrice. 

 
Redatto, letto e sottoscritto. 
 
 
 

Il Presidente:  f.to dott.ssa Chiara Mazzocco   
 
Verbalizzante: f.to Lara Santilli   



       
 

P.IVA 01536590233 

Citta’ di Oppeano 
Provincia di Verona 

 Piazza G. Altichieri n. 1 – 37050 Oppeano (VR) 

 

Ufficio gare e contratti 

e-mail: segreteria@comune.oppeano.vr.it 

 
VERBALE DI GARA n. 2 

 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. b), DEL D. LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NECROFORIA E MANUTENZIONE CIMITERI. CIG 7672583FC6 

 
 

L’anno 2018 (duemiladiciotto), addì 06 (sei) del mese di dicembre, alle ore 10.20 presso la Sede 
Municipale del Comune di Oppeano, 

 
Premesso che in data 03.12.2018, si è tenuta la seduta pubblica per l’esame della documentazione 

amministrativa; 
 
Sono presenti: 

- Presidente, Leda Freddo, Responsabile sostituto dell’Ufficio gare e contratti; 
- Commissario, geom. Bruno Fanton, istruttore direttivo ufficio Edilizia Privata; 
- Commissario, Lidia Audano, istruttore amministrativo dell’ufficio Edilizia Privata; 

precisando che le funzioni di verbalizzante saranno assunte dalla dott.ssa Lara Santilli dell’ufficio 
segreteria/gare e contratti del Comune di Oppeano; 
 

 La Commissione giudicatrice, in seduta riservata, inizia con la lettura della relazione presentata dalle ditte 
partecipanti. 
  
 La Commissione da atto che nell’ambito della valutazione dell’elemento di cui alla lettera A – Migliorie del 
servizio, la ditta Osiris Snc risulta aver formulato solo due proposte migliorative identificate nella relazione 
tecnica, con i punti A1 e A2.  
Come previsto nel disciplinare, potevano essere presentate e valutate al massimo n. 3 proposte migliorative, 
attribuendo a ciascuna n. 15 punti massimi. Pertanto la Commissione, con riferimento alla terza proposta 
mancante della ditta in discorso, ha dovuto attribuire un punteggio di 0 punti. 
 
 La valutazione dei commissari, per ciascun criterio come da tabella allegato 1, si rappresenta come 
segue: 

 PUNTEGGIO TECNICO 
COMMISSIONE 

PUNTEGGIO 
RIPARAMETRATO 

OSIRIS SNC 43,75 49,96 

BETA SOC. COOPERATIVA 61,30 70 

 
 Si evidenzia che, come indicato nella tabella di cui sopra e come specificato nel disciplinare, il punteggio 
totale ottenuto dalle ditte, è quello risultante dalla riparametrazione. 
 
 Alle ore 13.10, in seduta pubblica si procede all’apertura della busta telematica contenente l’offerta 
economica. 
 
 Le ditte partecipanti alla gara hanno offerto il medesimo ribasso, pari all’8,88%, pertanto ad entrambe 
vengono attribuiti 30 punti.  
  
La graduatoria finale risulta pertanto come segue: 

 PUNTEGGIO 
TECNICO  

PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

TOTALE 

OSIRIS SNC 49,96 30 79,96 

BETA SOC. COOPERATIVA 70 30 100 

 



 La migliore offerta risulta essere quella presentata dalla ditta Beta Società Cooperativa Sociale, con sede 
in Bussolengo (VR), via Vassanelli 11, P.IVA 02566350233. 
 
 Evidenziando che l’offerta presentata risulta superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 
97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, viene rinviata al RUP l’attivazione del procedimento di verifica 
dell’anomalia, al fine di accertare che l’offerta economica risulti seria, congrua e sostenibile. 
 
 Il Presidente della Commissione da altresì atto che, l’aggiudicazione verrà disposta con apposita 
determinazione di approvazione della proposta e, come disposto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016, 
diventerà efficace esclusivamente dopo la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione indicati nella 
dichiarazione sostitutiva, mediante accesso alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) di cui 
all’art. 6 bis del Codice – AVCpass. 

 
La seduta di gara viene tolta alle ore 13.30 

 
Redatto, letto e sottoscritto. 
 
 
 

Il Presidente:  f.to Leda Freddo  

Commissario: f.to Bruno Fanton  

Commissario: f.to Lidia Audano 

Verbalizzante: f.to Lara Santilli  



A) MIGLIORIE DEL SERVIZIO MAX 45 punti 

Nel pieno rispetto delle prestazioni individuate nel Capitolato speciale d’appalto, verranno valutate le 
prestazioni supplementari per il miglioramento dei servizi di necroforia e manutenzione dei cimiteri che 
l'impresa intende offrire rispetto a quelle previste dal capitolato speciale d'appalto, precisando modalità e 
tempistica di rendicontazione delle attività offerte. 
Verrà data preferenza a quelle proposte che possano facilitare le operazioni cimiteriali, comportino un 
onere economico minore per il Comune, migliorino il servizio verso l'utenza, migliorino il decoro cimiteriale. 
Il concorrente dovrà descrivere le prestazioni che intende offrire senza aumento di costi per il Comune 
committente. 
Verranno valutate al massimo n. 3 proposte migliorative, attribuendo a ciascuna n. 15 punti 
massimi. 

 

 MEDIA COEFFICIENTI 
 

PUNTEGGIO 

OSIRIS SNC 
 

proposta 1:       0,75 
proposta 2:       0,50 
proposta 3:           0 

proposta 1:         11,25  
proposta 2:           7,50 
proposta 3:               0 

BETE SOC. COOPERATIVA 
 

proposta 1:       0,75 
proposta 2:       0,75 
proposta 3:       0,92 

proposta 1:         11,25   
proposta 2:         11,25 
proposta 3:         13,80 

 

B) ATTREZZATURE MAX 10 punti 

Elenco delle attrezzature e macchine in possesso dell’appaltatore, messe a disposizione per il servizio 
(sarà valutato il numero, l’utilità per l’esecuzione dei servizi oggetto dell’appalto, il possesso del marchio 
CE, vetustà dei macchinari)  

 MEDIA COEFFICIENTI 
 

PUNTEGGIO 

OSIRIS SNC 1 10 

BETE SOC. COOPERATIVA 1 10 

 

C) PERSONALE MAX 15 punti 

Risorse umane impiegate nel servizio con particolare riferimento alla specializzazione, al numero ed 
all'organigramma 
  

 MEDIA COEFFICIENTI 
 

PUNTEGGIO 

OSIRIS SNC 
 

1 15 

BETE SOC. COOPERATIVA 
 

1 15 

 

PUNTEGGIO TECNICO TOTALE 

 PUNTEGGIO TECNICO 
COMMISSIONE 
 

PUNTEGGIO 
RIPARAMETRATO 

OSIRIS SNC 
 

43,75 49,96 

BETE SOC. COOPERATIVA 
 

61,30 70 

 



 

       
 

P.IVA 01536590233 

Citta’ di Oppeano 
Provincia di Verona 

 Piazza G. Altichieri n. 1 – 37050 Oppeano (VR) 

 

Ufficio gare e contratti 

e-mail: segreteria@comune.oppeano.vr.it 

 
VERBALE DI GARA n. 3 

 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. b), DEL D. LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NECROFORIA E MANUTENZIONE CIMITERI. CIG 7672583FC6 

 
 

VERIFICA ANOMALIA OFFERTA  
 

 
PREMESSO che: 

- nella seduta di gara del 06.12.2018, al termine delle operazioni di valutazione, la Commissione 
giudicatrice, ha individuato quale migliore offerta quella presentata dalla ditta Beta Società Cooperativa 
Sociale, con sede in Bussolengo (VR), via Vassanelli 11, P.IVA 02566350233; 

- secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta presentata è risultata 
anormalmente bassa, rimandando pertanto al RUP le opportune verifiche; 
 
DATO ATTO che: 

- con nota prot. n. 22205 del 18.12.2018 sono state richieste alla ditta, le giustificazioni da presentarsi 
entro il termine massimo di cui all’art. 97, comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

- in data 19.12.2018 prot. n. 22320 la ditta ha presentato apposita documentazione giustificativa; 
 

CIO PREMESSO 
 

 il RUP, Ing. Giovanni Spimpolo, dopo aver esaminato la documentazione pervenuta, ritiene che le 
giustificazioni presentate risultino adeguate ed esaustive e consentano di considerare affidabile l’offerta nel 
suo complesso, 

 
PROPONE 

 
l’aggiudicazione del servizio in oggetto, a favore della ditta Beta Società Cooperativa Sociale, con sede in 

Bussolengo (VR), via Vassanelli 11, P.IVA 02566350233, per un importo netto pari ad € 67.428,80, risultante 
dal ribasso del 8,88%, rispetto all’importo a base di gara di € 74.000,00 oltre oneri per la sicurezza di € 
2.900,00, dunque complessivi € 70.328,80 oltre IVA. 
 
 Il RUP da altresì atto che, l’aggiudicazione verrà disposta con apposita determinazione di approvazione 
della proposta e, come disposto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016, diventerà efficace esclusivamente 
dopo la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione indicati nella dichiarazione sostitutiva, mediante 
accesso alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) di cui all’art. 6 bis del Codice – AVCpass. 

 
 
 
 

Oppeano, 19 dicembre 2018 
 
Il RUP: f.to Ing. Giovanni Spimpolo  
 
Verbalizzante: f.to  Lara Santilli  


